
 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994, n. 

297, e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO l’art. 1, commi 109 e 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 

VISTO l’art. 1, c. 4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126; 

 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;  

 

VISTO  il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 

2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia di reclutamento 

del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 205, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno” 

ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

 

VISTO  il   decreto dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli ed   

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto 

Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

 
RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 18 gennaio 2024, n. 90, 

concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, 
ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore generale per il personale 
scolastico 6 dicembre 2023, n. 2575”; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del sopracitato D.D.G. n. 90/2024, per la classe di concorso AB56 – 

STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (CHITARRA) - 
l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria è responsabile dello svolgimento dell’intera 

procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito, tra le altre, per la regione 
Lombardia; 

 
TENUTO CONTO CHE l’allegato 1 al Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 78 del  

17.01.2024, ove sono ripartiti i posti a bando per ogni regione e per ogni classe di concorso, 
indica per la classe di concorso AB56 n. 2 posti per la regione Lombardia; 

 
 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTO  il decreto del Direttore Generale dell’USR Liguria 02 agosto 2024, prot. 1458, con cui è 

stata pubblicata, tra le altre, la graduatoria di merito per la classe di concorso AB56 per la 

regione Lombardia, che include i candidati Minutolo Federico e Cordioli Greta; 
 
 
RICHIAMATO  il proprio provvedimento 13 agosto 2024, n. 40754, che, per quanto di interesse, ha 

disposto l’individuazione della docente Cordioli Greta quale destinataria di contratto a tempo 

determinato finalizzato al ruolo per l’a.s. 2024/25 nella provincia di Monza-Brianza; 
 
RICHIAMATO, altresì, il proprio provvedimento 16 agosto 2024, n. 41073, che ha assegnato la docente 

Cordioli Greta presso la Scuola Media Carnate E. Montale; 
 
PRESO ATTO  del decreto del Direttore Generale dell’USR Liguria prot. 2981 del 28 novembre 2024, con 

cui è stata parzialmente modificata la graduatoria di merito per la classe di concorso AB56 

per la regione Lombardia allegata al precedente decreto prot. n. 1458 del 02 agosto 2024, 
in particolar modo estromettendo la candidata Cordioli Greta e includendo al suo posto il 
candidato Tagliaferri Francesco; 

 

RAVVISATA,  pertanto, la necessità di revocare l’individuazione su provincia e su sede della candidata 
Cordioli e di procedere alla corretta individuazione del candidato Tagliaferri Francesco; 

 

ACQUISITO il numero delle sedi vacanti a seguito delle operazioni di mobilità del personale docente per 

l’anno scolastico 2025/2026; 

 

RICHIAMATA  la nota 07 luglio 2025, prot. 34746, pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio 

scolastico regionale, contenente l’elenco dei posti vacanti e disponibili per l’a.s. 2025/2026 

dopo le operazioni di mobilità; 

 

VISTO  il D.M. 11 luglio 2025, n. 137, recante “Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del 
personale docente per l’anno scolastico 2025/2026”, che ha determinato il relativo 
contingente, assegnando alla Lombardia 11761 posti; 

 

VISTA    la nota MIM della Direzione generale per il personale scolastico n. 160292 del 14 luglio 2025, 
recante “Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno 
scolastico 2025/26”’; 

 

VISTO il proprio decreto 14 luglio 2025, n. 934, con il quale è stata determinata la ripartizione del 

contingente per le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2025/26 

tra le Graduatorie ad Esaurimento e le graduatorie concorsuali; 

 

ACQUISITE le espressioni di preferenza di provincia e di sede formulate dall’interessato, 
 
 

 
DISPONE 

 
 

 
1. E’ revocata l’individuazione della candidata Cordioli Greta quale destinataria di contratto a tempo 

determinato finalizzato al ruolo dall’a.s. 2024/25 a seguito della procedura di cui al decreto 

dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2575, nella provincia di Monza-Brianza, presso la Scuola 
Media Carnate E. Montale, disposta con i provvedimenti 13 agosto 2024, n. 40754, e 16 agosto 
2024, n. 41073. 
 

2. Per quanto precisato nella precedente premessa il contratto stipulato con la candidata Cordioli è da 
intendersi a tempo determinato con termine finale al 31 agosto 2025. 

 

3. Il presente atto è inviato alla scuola di assegnazione della candidata Cordioli per la risoluzione del 
contratto a tempo determinato a seguito della procedura di cui al decreto dipartimentale del 6 
dicembre 2023, n. 2575, e la sua conversione in contratto a tempo determinato con termine finale 
al 31 agosto. 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

4. A decorrere dall’a.s. 2025/26, il candidato Tagliaferri Francesco è individuato quale destinatario di 

contratto a tempo indeterminato per la classe di concorso AB56 nella provincia di Milano, presso la 

Scuola Secondaria di I grado "G. Negri”. 
 

5. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

  
      

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

                 Luciana VOLTA 

 

 

  

 

Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo-ddi 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-07-14T16:59:38+0200
	Luciana Volta


		2025-07-14T18:00:13+0200
	protocollo




